
 
 

 

 

 

 
Prot.n.9413/A7h       Ascoli Piceno, 24/10/2018 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre Servizio di Cassa. 

  Smart C.I.G: Z162572D7B 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  

il R.D. 18 marzo 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,  n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA 

la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme Generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO 

l'Art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione 

delle direttive 2014/23 UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’ 

aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’ appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO 
l’Art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 concernente “Disposizioni 

integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 

VISTO 

il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA 

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 137 del 08/10/2018 con la quale 

è stata deliberata la stipula di una convenzione per il periodo 

01/01/2019-31/12/2022; 

 

VISTA 

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 108 del 30/01/2018, di 

approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2018 ; 

 



 

 
CONSIDERATO 

 
che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “AcquistiinretePA” 
Convenzione o Accordo Quadro Consip “ad hoc”; 

 
RITENUTO  

congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) – D.lgs. 
n. 50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 
2017 n. 56, per procedere all’individuazione della banca cui affidare l’appalto 
per il servizio di cassa alla luce delle sotto indicate motivazioni: 
a) valore complessivo dell'appalto €.2500,00 circa. ( duemilacinquecento/00 circa),  

pari al 6,25% circa di quello massimo di 39.999, 99 euro previsto dalla vigente 

normativa per poter aderire alla procedura di “affidamento diretto”; 

b) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione 

del servizio;  

c) possesso, da parte dell'operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine 

generale (art. 80, del D.lgs 50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 83, c. 1, 

lett.a, del D.Lgs 50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c. 1, 

lett.b, del D.Lgs 50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c. 

1, lett.c, del D.Lgs 50/2016);  

d) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all'interesse pubblico che 

l'istituto, quale stazione appaltante, deve soddisfare; 

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure, per 

l'acquisizione della prestazione del servizio “de quo”; 

f) economicità complessiva dell'azione amministrativa svolta. 

 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 

di indire gara di avvio di una procedura negoziata per l’affidamento della convenzione per la 

gestione del servizio di cassa dal 01/01/2019 al 31/12/2022 mediante procedura ordinaria, ai 

sensi dell’art.34, comma 1 del D.I. 44/2001, con il criterio dell’offerta economicamente piu’ 

vantaggiosa per l’amministrazione, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.ii; 

-di approvare il bando di gara, la dichiarazione dei requisiti ed i relativi allegati: 

-Allegato 1 Schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa delle istituzioni 

scolastiche statali di cui alla comunicazione MIUR prot. n. 9834 del 20/12/2013; 

-Allegato 2 Schema di capitolato tecnico per l’affidamento del servizio di cassa a favore 

dell’istituto; 

-Allegato 3 Dichiarazione di offerta tecnica; 

-Allegato 4 Dichiarazione di offerta economica; 



 
di pubblicare il bando on line con i relativi allegati all’albo on line e sul sito web dell’istituzione 

scolastica ed inviarli via mail a poste.miur@posteitaliane.it. 

Di approvare la clausola inserita nel bando di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di 

presentazione di un’unica offerta, purchè ritenuta valida e congrua. 

Di nominare responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Vincenza Agostini. 

La Presente gara è soggetta alla disciplina del codice degli appalti pubblici approvato con D.Lgs 

n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Vincenza Agostini 
                                          Documento firmato digitalmente ai sensi  
                    del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 

mailto:poste.miur@posteitaliane.it

		2018-10-24T12:33:05+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da VINCENZA AGOSTINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateVINCENZA AGOSTINI




